eserler incelenerek daha detaylı bilgilere ulaşılmaya çalışılacaktır.

Birinci bölümde, Tefsîruʼl-Muvattaʼ etraflı şekilde incelenecek ve Muvattaʼ

şerhleri arasındaki yeri ve kendinden sonraki şerhlere etkisi tespit edilecektir.

Kendinden sonraki Muvattaʼ şerhlerine etkisini göstermek için İbn Abdilberʼin (ö. 463

/1071) el-İstizkârʼı, Bâcîʼnin (ö. 474 /1081) el-Müntekâ’sı, İbnü’l-Arabîʼnin (ö. 543

/1148) Kitâbü’l-Mesâlik’i, Zürkânîʼnin (ö. 1122 /1710) Şerhu’z-Zürkânî’sinde ondan

yapılan alıntılara işaret edilecektir.

İkinci bölümde ise, Tefsîruʼl-Muvattaʼ eseri özelinde Bûnîʼnin hadis şerhçiliği

incelenecektir. Eser baştan sona okunarak müellifin şerh yöntemi, başvurduğu

kaynaklar, fıkhî hükümlere ve mezhep imamlarının görüşlerine ne derece yer verdiği,

Bûnîʼnin hayatı ile ilgili araştırmalarda tabakât ve terâcim türü eserlerden

faydalanılacaktır. Biyografisi için yararlanacağımız başlıca eserlerin kronolojik sırayla

şöyledir;

1) Humeydî (ö. 488/1095), Cezvetü’l-Muktebis fî Zikri Vülâti’l-Endelüs

2) Kâdı Iyaz (ö. 544/ 1149), Tertîbü’l-Medârik ve Takrîbü’l Mesâlik

3) Dabbî (ö. 599/1203), Buğyetü’l-Mültemis fî Târihi Ricâli Ehli’l-Endelüs

4) İbn Beşküvâl, (ö. 578/1183), Kitâbü’s-Sıla fî Târîhi Eimmeti’l-Endelüs

5) Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1229), Mûcemü’l-Büldân

6) Zehebî (ö. 748/1348), Târîhu’l-İslâm

7) İbn Ferhûn (ö. 799/1397), ed-Dîbâcü’l-Müzheb

8) İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Tebsîru’l-Müntebih ve Lisânüʼl-Mîzân

Tefsîruʼl-Muvattaʼın, Muvattaʼ şerhleri arasındaki önemi ve kendisinden sonraki

şerhlere etkisi konusunda başvuracağımız başlıca eserler şunlardır:

1) el-Kanâziî (ö. 413/1022), Tefsîru’l-Muvattaʼ

2) İbn Abdilber (ö. 463/1071), el-İstizkâr

3) el-Bâcî (ö. 474/1081), el-Müntekâ

4) İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148), Kitâbü’l-Mesâlik

5) Zürkânî (ö. 1122 /1710), Şerhu’z-Zürkânî

6) Kandehlevî (ö. 1898-1982), Evcezü'l-Mesâlik ilâ Muvattaʼi Mâlik

Tefsîruʼl-Muvattaʼdaki garip lafız, kavram ve cümleleri açıklarken İbn Habîb es-

Sülemîʼnin (ö. 238/853) Kitâbü Ğarîbü’l-Hadis ve el-Vâzıha isimli eserler dkkat

çekektedir. Bûnî, lugat ilmine ehemmiyet vermiş, kelime ve cümlelerde bulunan

müphemlikleri ve açıklamaya ihtiyaç bulunan kısımları izah etmeye özen göstermiştir.

Hadislerin şerhini yaparken İbn Habîbʼin eserlerine başvurarak 98 yerde ondan

tanımlanabilir.

Hadis ilminde ki telif faaliyetlerinin hızla ilerlediği IV. ve V. asırda,

Bûnîʼnin yaşamış olduğu Endülüsʼteki hadis ilminin durumu ise şöyledir:

Hicri IV. asrın sonu ve V. asrın başında Endülüs hadisçiliğinin temellerini

oluşturan eserler telif edilmeye başlanmıştır. Asîlî (ö. 392/1002), İbn Battâl (ö.

402/1011-12), İbn Hazm (ö. 456/1064) ve İbn Abdilber (ö. 463/1071) gibi âlimler

Muvattaʼ eksenli eserler telif ederek Endülüs hadisçiliğini temsil eden isimler

olmuşlardır.

Bûnî’nin yaşamış olduğu hicri IV. ve V. asır Endülüs’ten Doğu’ya yapılan

rıhlelerin zirve yaptıkları bir dönemdir.12 Ancak Bûnî’nin güzergâhı Endülüs’ten

Serkoştayaʼya yerleşmiştir. İbn Abdilber (ö. 463/1071) ile rivayet zinciri sona

ermiştir.61

9. Hâtim b. Muhammed b. Abdurrahman b. Hâtim et-Temîmî (İbn

Tarablûsî) (ö. 469/1076)

Künyesi İbn Tarablûsî’dir. Trablüşşamʼda 378 yılında doğmuştur. Kurtubaʼdaki

birçok âlimden rivayette bulunmuştur. Kayrevanʼda Ebû Hasan Kabisîʼnin (ö.

403/1012) rıhlelerine katılmış, Kabisî vefat edene kadar ondan birçok rivayet

dinlemiştir. Mekkeʼde hac yaptıktan sonra sika bir ravi olan Ebûʼl Hasan Ahmed b.

İbrahim b. Ferâs el-Abgîʼnin yanında kalmış ondan icazet almıştır. Kayrevanʼda

Kabisîʼnin yanında Ebû İmran el-Fâsîʼden (ö. 430/ 1039) ve Ebû Abdülmelik el-

Bûnîʼden de ders almıştır.62 Bûnîʼden Tefsîrûʼl-Muvattaʼ icazeti almış ve İbn Hayr el-

İşbilîʼye okutmuştur.63

10. Muhammed b. Niʼme (ö. 481-482/1088-1089)

Kayrevanʼda Bûnîʼden (ö. 440ʼtan önce) ve Ebû İmran el-Fâsîʼden (ö.

430/1039) ders dinlemiştir. Endülüsʼün güneyinde bulunan Almeria şehrinde 481

(1088) ya da 482 (1089) yılında vefat etmiştir.64

11. Muhammed b. Saʼdun b. Ali b. Bilal el-Karavî (ö. 486/1093)

413/1022 yılında doğmuştur. Bûnîʼden hadis dinlemiştir. Hafız ve fakihtir.65

12. Ahmed b. Acîfî el-Abderî (ö. 489/1095)

Künyesi Ebu Abbasʼtır. Ebû İmran el-Fâsîʼden (ö. 430/1039) ve Ebû

Abdülmelik el-Bûnîʼden hadis rivayet etmiştir. 66

61 Zehebî, Siyeru aʼlamiʼn Nübelâʼ, 28/344.
62 İbn Beşküvâl, Kitâbü’s-Sıla, 1/49.
63 İbn Hayr el-İşbilî, Fehrese, 76.
64 İbn Beşküvâl, Kitâbü’s-Sıla, 1/196.
65 Kâdı Iyaz, Tertîbü’l Medârik, 2/70; İbn Ferhûn, ed-Dîbâcü’l-müzheb, 145.

13. Ahmed b. Muhammed b. Abdullah b. Abdurrahman b. Ğalbûn el-

Hûlâni (ö. 508/1114)

418 yılında doğmuştur. Kâdı Iyâz (ö. 544/1149) ve İbn Hayr İşbilî (ö.

575/1179) Bûnîʼnin eserlerinin Hûlânî aracılığıyla kendilerine ulaştığını

söylemişlerdir.67

2.4. İlmî Kişiliği ve Eserleri

Bûnîʼnîn ilmî kişiliği ile ilgili bilgiler, Tefsîruʼl-Muvattaʼ isimli eserinden

yaptığımız genel çıkarımlardan ve biyografik eserlerden tespit ettiğimiz bilgilerden

oluşmaktadır.

1. sened: İbn Hayr el-İşbilî (ö. 575/1179) → Ebû Muhammed b. Attâb (ö. 520/

1126) ve Ebû Hüseyin Yunus b. Muhammed b. Muğîs (ö. ?) → Ebû Ömer Ahmed b.

Muhammed b. Hazzâʼ (ö. 467/ 1074) → Ebû Abdülmelik el-Bûnî (ö.440ʼtan önce).

2. sened: İbn Hayr el-İşbilî (ö. 575/1179) →Ebuʼl-Hasan Şurayh b. Muhammed

el-Mukrî (ö.?) → Ebû Abdullah Ahmed b. Hûlânî (ö. 508/ 1114) → Ebû Abdülmelik

el-Bûnî (ö. 440ʼtan önce).

Bûnî hicrî IV. asırda ve V. asırda yaşamış Endülüsʼte doğmuş ancak Bûneʼye

taşınmıştır. Hem Kurtubî hemde Bûnî nisbeleriyle anılır. Vefatı ve doğum tespit

edilememiştir. Giriş bölümünde Bûnîʼnin hocaları, talebeleri ve ilmî kişiliği ile ilgili

Alıntı yapacağı âlimleri sözlerini “ ،قال

ifadeleriyle genellikle eserinin de ismini zikrederek aktarmıştır. Alıntıları bazen ”قيل

eleştiri yapmak bazen de görüşünü desteklemek için kullanmıştır. Eserde bunların

örnekleri oldukça fazladır. Alıntı yaparken en çok yer verdiği isim hocası Asilîʼdir.

İbn Sahnûn (ö. 240/854), Muhammed b. Sahnûn (ö. 256/870), Abdülmelik b.

Habîb (ö. 238/853), İbn Kâsım (ö. 191/806), İbn Abdülhakem (ö. 214/829), Eşheb (ö.

204/820), Esbağ (ö. 225/840) ve İbn Vehb (ö. 197/813) gibi Mâlikî âlimlerin

görüşlerini aktarmaya özen göstermiştir. Asîlî ʼde (ö. 392/1002) bu âlimlere dâhil

edilebilir. Görüşlerine ihtilaf ettiği konularda ise eleştirmekten geri durmamıştır.

Örneğin;“Sizden biriniz uykudan uyanıp abdest alacağında, temizleneceği kabın içine

elini daldırmadan önce elini yıkasın zira elinin nerede olduğunu bilmeden sabahlar”

7) İbn Vaddâh (ö. 287/900); Kitâbü’l-Kut’ân fi’l-hadîs185

8) İbn Ebû Davud (ö. 316/929); es-Sünen186

9) İbnü’l-Cebbâb (ö. 322/934); Müsned Ahmed b. Hâlid el-Cebbâb fî

ehâdisi’l-Mâlik187

10) Ebû Bekir Ebherî (ö. 375/986); Şerhu’l Muhtasari’l-Kebîr li İbn

Abdülhakem188

11) Ahmed b. Nasr Dâvûdî (ö. 402/1011); en-Nasîha fî şerhi’l-Buhâri189

4.3. Fıkıh Kaynakları

Bu başlıkta Bûnîʼnin faydalandığı fıkıh kaynaklarını müelliflerinin vefat

sırasına göre kronolojik olarak sıralayacağız.

1) Şebtûn (ö. 193/808-809); Semâ’u Ziyâd190

2) Abdullah b. Abdulhakem (ö. 214/829); Muhtasar191

3) Kasım b. Sellâm Ebû Ubeyd (ö. 224/838); Kitâbü’l-Emvâl192

4) İbn Habîb es-Sülemî (ö. 238/853); el-Vâzıha193

5) Sahnûn (ö. 240/854); el-Müdevvene(Muhteleta)194

6) İbn Sahnûn (ö. 256/870); el-Ecvibe195

7) İbn Abdûs el-Kayrevânî (ö. 260/874); el-Mecmû’a196

185 Eser günümüze ulaşamamıştır. Bûnî, Tefsîruʼl-Muvattaʼ, 1/306, 365, 415, 529, 2/619, 692, 743.
186 Bûnî, Tefsîruʼl-Muvattaʼ, 1/264, 445.
187 Eser günümüze ulaşamamıştır. Bûnî, Tefsîruʼl-Muvattaʼ, 1/206, 415, 518, 2/794.
188 Eserin yalnızca III, VIII, XII. nüshaları bulunabilmiştir.

8) Ebû İshâk İsmâîl b. İshâk b. İsmâîl el-Ezdî el-Cehdamî (ö. 282/896);

Emvâl197

9) Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923); İhtilâfü’l-Fukahâ’198

10) İbn Şa’bân (ö. 355/966); el-Muhtasar199

11) İbn Ebû Zeyd el-Kayrevânî (ö. 386/996); en-Nevâdir ve’z-Ziyâdât200

12) Asîlî (ö. 392/1002); ed-Delâil ilâ mühimmâti’l-mesâ’il201

4.4. Diğer Kaynaklar

1) Yahyâ b. Sellâm (ö. 200/815); Tefsîru Yahyâ b. Sellâm202

2) Kasım b. Sellâm Ebû Ubeyd (ö. 224/838); en-Nâsih ve’l-Mensûh203

3) Buhârî (ö. 256/870); et-Târîhuʼl-Kebîr204

4) İbn Sahnûn (ö. 256/870); Kitâbü’s-Siyer205

5) İbn Vaddâh (ö. 287/900); el-Bidaʻ veʼn-Nehy anhâ206

5. MUVATTAʼ ŞERHLERİ ARASINDAKİ YERİ VE ÖNEMİ

Tefsîruʼl-Muvattaʼ nın, Muvattaʼ şerhleri arasındaki önemine dikkat çekmek

için kendisinden önceki şerhlerin Tefsîruʼl-Muvattaʼdan ne oranda yararlandığını

ortaya koymaya çalışacağız. Bunu yaparken yine Endülüs’te yazılan İbn Abdülber’in

197 Bûnî, Tefsîruʼl-Muvattaʼ, 1/497.
198 Bûnî, Tefsîruʼl-Muvattaʼ, 1/495.
199 Eser günümüze ulaşmamıştır. 2/594, 671, 693, 823, 843.
200 İbn Ebû Zeyd, en-Nevâdir ve’z-ziyâdât, nşr. Abdülfettâh M. el-Hulv, (Beyrut 1420/1999), Bûnî,

Tefsîruʼl-Muvattaʼ, 1/124, 2/751, 858.
201 Eser günümüze ulaşmamıştır. Bûnî, Tefsîruʼl-Muvattaʼ.
202 Bûnî, Tefsîruʼl-Muvattaʼ, 1/340.
203 Bilinen tek tam nüshası Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi’nde kayıtlı olup (III. Ahmed, nr. 143)

Fuat Sezgin tarafından tıpkıbasımı yapılmıştır.

” babında “رُزيق بن حيان” ve “ رُزيق بن حكيم ” isimlerinin bulunduğuna ismin doğrusunun bunlardan biri

olduğuna, nitekim “زُرَيق بن حيان” ismini Târîhuʼl-Kebîrʼde bulunmadığına dikkat çekmiştir. (Bûhârî,

Târîhuʼl-Kebîr, Haydarabad; Dâruʼl Meâfiri Osmâniye; 3/84, 317).
205 Eser günümüze ulaşmamıştır.
206 Muhammed Ahmed Dehmân (Dımaşk 1400/1980; Kahire 1411/1990) ve Bedr b. Abdullah el-Bedr

(Riyad 1416/1996) tarafından yayımlanmıştır. (M. Yaşar Kandemir, “İbnVaddâh”, Türkiye Diyanet

Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 20/435-436.

alıntının kimin kimden alıntı yapıtığının bilinmemesi buna örnek verilebilir.

İbnü’l-Arabî’nin (ö. 543) Kitâbü’l-Mesâlik’i, Zürkânî’nin (ö. 1122) Şerhu’z-

Zürkânî’si “Bûnî şöyle dedi” diyerek alıntı yapılan eserlere örnek verilebilir. Bunlara

ek olarak Venşerîsîʼnin (ö. 914/1508) Miʼyârüʼl-Muʼribʼi207, Hattâbʼın (ö. 954/1547)

Mevâhibü’l-celîl li-şerhi Muhtasarı Halîlʼi208, Şihâbeddin Karâfîʼnin (ö. 684/1285) ez-

Zahîreʼsi209, Ahmed b. Muhammed Meyyâreʼnin (ö. 1072/1662) Şerhul-Meyyâreʼsi210

Bûnîʼden alıntı yapan diğer eserlerdir.

ا أنَْ يقَْتلَُهُ عَلَى مَالِهِ أوَْ عَلَى زَوْجَتهِِ 211. قَالَ الْبونِيُّ هِيَ الْغَدْرُ وَهِيَ عَلَى وَجْ هَيْنِ إمَّ

و حكى البوني في شرح الموطأ عن مالك قولين في وجوب الثمن الماءعلى الذي انهارت بئره

كالمضطر للطعام212

Yalnızca Mâlikî mezhebi uleması değil, Nevevî (ö. 676/1277), İbnüʼs Salah (ö.

643/1245) ve Şevkânî (ö. 1250/1834) gibi diğer mezhep uleması da Bûnîʼnin

sözlerinden alıntılar yapmışlardır.

207 Venşerîsî, Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ el-Venşerîsî et-Tilimsânî el-Fâsî, Miʼyârüʼl-Muʼrib,

(Dâruʼl-Ğarbʼil-İslâmî; Beyrut, 1401/1981), 2/269, 272; 8/203, 204; 10/303.
208 Hattâb, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed b. Abdirrahmân el-Hattâb er-Ruaynî,

Mevâhibü’l-celîl li-şerhi Muhtasarı Halîl, nşr. Darʼül Fikr veʼn-neşr, 1/407; 2/471; 4/30; 6/414; 17/40.
209 Şihâbeddin Karâfî, ez-Zahîre, thk. Muhammed Haccî, (Beyrut, 1414/1994), 6/166.
210Ahmed b. Muhammed Meyyâre, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Meyyâre el-

Fâsî, Şerhul-Meyyâre, thk. Abdüllatif Hasan Abdurrahman, (Beyrut, 1420/2000), 4/77.
211 Meyyâre, Şerhul-Meyyâre, 4/77.
212 Karâfî, ez-Zahîre, 6/166; Venşerîsî, Miʼyârüʼl-Muʼrib, 10/303.